o L] -

A '=.-'
V-

PORTO MAUA

LOA - Lei Orcamentaria Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos

Exercicio: 2025

Codigo Especificagio Ordinario Vinculado Total
01 LEGISLATIVA 1.551.000,00 0,00 1.551.000,00
01031 AGAO LEGISLATIVA 1.550.000,00 0,00 1.550.000,00
01031 0001 DESENVOLVIMENTO LEGISLATIVO. 1.550.000,00 0,00 1.550.000,00
01331 PROTEGAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 1.000,00 0,00 1.000,00
013310003 ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR. 1.000,00 0,00 1.000,00
04 ADMINISTRAGAO 4.933.450,00 0,00 4.933.450,00
04 122 ADMINISTRAGAO GERAL 2.971.300,00 0,00 2.971.300,00
04 122 0004 APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL. 2.933.300,00 0,00 2.933.300,00
04 122 0005 DIVULGAGAO OFICIAL E INSTITUCIONAL. 38.000,00 0,00 38.000,00
04 129 ADMINISTRAGAO DE RECEITAS 1.910.150,00 0,00 1.910.150,00
04 129 0004 APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL. 1.910.150,00 0,00 1.910.150,00
04 331 PROTEGAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 52.000,00 0,00 52.000,00
04 331 0003 ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR. 52.000,00 0,00 52.000,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL 399.900,00 1.016.900,00 1.416.800,00
08 122 ADMINISTRAGAO GERAL 0,00 675.900,00 675.900,00
08 122 0014 GESTAO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 0,00 675.900,00 675.900,00
08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO 0,00 62.000,00 62.000,00
08 241 0013 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 62.000,00 62.000,00
08 242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 0,00 4.000,00 4.000,00
08 242 0014 GESTAO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 0,00 4.000,00 4.000,00
08 243 ASSISTENCIA A CRIANGA E AO ADOLESCENTE 166.400,00 123.000,00 289.400,00
08 243 0013 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 166.400,00 0,00 166.400,00
08 243 0014 GESTAO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 0,00 123.000,00 123.000,00
08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 212.000,00 25.000,00 237.000,00

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Pagina 1de 7



o L] -

A '=.-'
V-

Codigo
08 244 0014

08 244 0015
08 245
08 245 0014
08 331
08 331 0003

09

09 031

09 031 0002
09 122

09 122 0002
09 271

09 271 0002
09 272

09 272 0002

10

10 122

10 122 0012
10 243

10 243 0012
10 301

10 301 0012
10 302

10 302 0012

PORTO MAUA

LOA - Lei Orcamentaria Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos

Exercicio: 2025
Especificacdo
GESTAO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEGAO SOCIAL BASICA
ACAO DE PREVENCAO DE SINISTROS E MELHORAMENTO HABITACIONAL
SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS
GESTAO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA
PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR.

PREVIDENCIA SOCIAL

AGCAO LEGISLATIVA

GESTAO PREVIDENCIARIA.
ADMINISTRACAO GERAL

GESTAO PREVIDENCIARIA.
PREVIDENCIA BASICA

GESTAO PREVIDENCIARIA.
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
GESTAO PREVIDENCIARIA.

SAUDE

ADMINISTRACAO GERAL

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULACAO
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULACAO
ATENCAO BASICA

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULACAO
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULACAO

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Ordinario
0,00
212.000,00
0,00
0,00
21.500,00
21.500,00

1.307.450,00

81.000,00

81.000,00
350.500,00
350.500,00
291.950,00
291.950,00
584.000,00
584.000,00

4.276.150,00
595.500,00
595.500,00
2.000,00
2.000,00
1.571.700,00
1.571.700,00
1.482.000,00
1.482.000,00

Vinculado

25.000,00
0,00
119.000,00
119.000,00
8.000,00
8.000,00

1.952.800,00
0,00

0,00
152.500,00
152.500,00
25.300,00
25.300,00
1.775.000,00
1.775.000,00

1.307.964,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.051.460,00
1.051.460,00
155.000,00
155.000,00

Total
25.000,00

212.000,00
119.000,00
119.000,00
29.500,00
29.500,00

3.260.250,00
81.000,00
81.000,00
503.000,00
503.000,00
317.250,00
317.250,00
2.359.000,00
2.359.000,00

5.584.114,00
595.500,00
595.500,00
2.000,00
2.000,00
2.623.160,00
2.623.160,00
1.637.000,00
1.637.000,00

Pagina 2 de 7



o L] -

A '=.-'
V-

Codigo
10 303

10 303 0012
10 305
10 305 0012
10 306
10 306 0012
10 331
10 331 0003

12

12122

12 122 0004
12 243

12 243 0006
12 331

12 331 0007
12 361

12 361 0007
12 362

12 362 0008
12 363

12 363 0008
12 364

12 364 0008
12 365

12 365 0006

PORTO MAUA
LOA - Lei Orcamentaria Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos

Exercicio: 2025

Especificacdo

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULAGAO
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULAGAO
ALIMENTAGAO E NUTRICAO

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA A POPULAGAO
PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR.

EDUCAGAO

ADMINISTRAGCAO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
EDUCAGAO INFANTIL E QUALIDADE
PROTEGCAO E BENEFiCIOS AO TRABALHADOR
ENSINO FUNDAMENTAL - ALUNO NA ESCOLA
ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL - ALUNO NA ESCOLA
ENSINO MEDIO

PROFISSIONALIZAR E O CAMINHO

ENSINO PROFISSIONAL

PROFISSIONALIZAR E O CAMINHO

ENSINO SUPERIOR

PROFISSIONALIZAR E O CAMINHO

EDUCACAO INFANTIL

EDUCAGCAO INFANTIL E QUALIDADE

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Ordinario
450.000,00
450.000,00
136.950,00
136.950,00

0,00
0,00
38.000,00
38.000,00

2.120.500,00
340.500,00
340.500,00
2.000,00
2.000,00
4.000,00
4.000,00
1.061.500,00
1.061.500,00
28.500,00
28.500,00
25.000,00
25.000,00
20.000,00
20.000,00
638.000,00
638.000,00

Vinculado

32.000,00
32.000,00
67.504,00
67.504,00
2.000,00
2.000,00
0,00

0,00

2.317.240,00
10.000,00
10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.331.080,00
1.331.080,00
4.560,00
4.560,00
0,00

0,00

0,00

0,00
971.600,00
971.600,00

Total
482.000,00

482.000,00
204.454,00
204.454,00
2.000,00
2.000,00
38.000,00
38.000,00

4.437.740,00
350.500,00
350.500,00
2.000,00
2.000,00
4.000,00
4.000,00
2.392.580,00
2.392.580,00
33.060,00
33.060,00
25.000,00
25.000,00
20.000,00
20.000,00
1.609.600,00
1.609.600,00

Pagina 3 de 7



o L] -

A '=.-'
V-

Codigo
12 366

12 366 0008

13
13 392
13 392 0009

15
15 451

15451 0010

16
16 482
16 482 0015

17
17 512

17 512 0010
17 605

17 605 0010

18
18 541
18 541 0017

20

PORTO MAUA
LOA - Lei Orcamentaria Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos

Exercicio: 2025
Especificacdo
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
PROFISSIONALIZAR E O CAMINHO

CULTURA
DIFUSAO CULTURAL
DESENVOLVIMENTO E PROMOGAO CULTURAL

URBANISMO
INFRA-ESTRUTURA URBANA

DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BASICO E SERVICOS PUBLICOS
DE QUALIDADE

HABITAGAO
HABITAGAO URBANA
ACAO DE PREVENGAO DE SINISTROS E MELHORAMENTO HABITACIONAL

SANEAMENTO
SANEAMENTO BASICO URBANO

DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BASICO E SERVICOS PUBLICOS
DE QUALIDADE

ABASTECIMENTO

DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BASICO E SERVICOS PUBLICOS
DE QUALIDADE

GESTAO AMBIENTAL
PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL
PROTEGAO AO MEIO AMBIENTE

AGRICULTURA

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Ordinario
1.000,00
1.000,00

36.000,00
36.000,00
36.000,00

53.000,00
53.000,00

53.000,00

38.500,00
38.500,00
38.500,00

565.000,00
155.000,00

155.000,00

410.000,00

410.000,00

0,00
0,00
0,00

1.392.700,00

Vinculado

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

127.000,00
127.000,00
127.000,00

15.000,00

Total
1.000,00

1.000,00

36.000,00
36.000,00
36.000,00

53.000,00
53.000,00

53.000,00

38.500,00
38.500,00
38.500,00

565.000,00
155.000,00

155.000,00
410.000,00

410.000,00

127.000,00
127.000,00
127.000,00

1.407.700,00
Pagina 4 de 7



o L] -

A '=.-'
V-

Cédigo
20 606
20 606 0004
20 606 0016
20 608
20 608 0016

23

23 691

23 691 0004
23692
23692 0018
23693
23693 0018
23695
23695 0018

25
25752

25752 0010

26
26782
26 782 0011

27
27 812

PORTO MAUA
LOA - Lei Orcamentaria Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos

Exercicio: 2025

Especificacdo

EXTENSAO RURAL

APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.

ASSISTENCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
PROMOGAO DA PRODUGCAO AGROPECUARIA

ASSISTENCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

COMERCIO E SERVICOS

PROMOGAO COMERCIAL

APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.
COMERCIALIZAGAO

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

COMERCIO EXTERIOR

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

TURISMO

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

ENERGIA
ENERGIA ELETRICA

DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BASICO E SERVICOS PUBLICOS

DE QUALIDADE

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
TRAFEGAR SEM PERIGO

DESPORTO E LAZER
DESPORTO COMUNITARIO

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Ordinario
1.110.300,00
769.800,00
340.500,00
282.400,00
282.400,00

693.500,00
281.500,00
281.500,00
20.000,00
20.000,00
307.000,00
307.000,00
85.000,00
85.000,00

0,00
0,00

0,00

1.512.000,00
1.512.000,00
1.512.000,00

156.000,00
156.000,00

Vinculado

15.000,00
0,00
15.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

142.500,00
142.500,00

142.500,00

4.600,00
4.600,00
4.600,00

0,00
0,00

Total

1.125.300,00
769.800,00
355.500,00
282.400,00
282.400,00

693.500,00
281.500,00
281.500,00
20.000,00
20.000,00
307.000,00
307.000,00
85.000,00
85.000,00

142.500,00
142.500,00

142.500,00

1.516.600,00
1.516.600,00
1.516.600,00

156.000,00

156.000,00
Pagina 5 de 7



o L] -

Aty PORTO MAUA
L

LOA - Lei Orcamentaria Anual
Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos
Exercicio: 2025

Cédigo Especificacdo Ordinario Vinculado Total
27 812 0019 ATIVIDADE ESPORTIVA, INTEGRAGAO E BEM ESTAR 156.000,00 0,00 156.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.677.000,00 220.500,00 1.897.500,00
28 331 PROTEGAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 300.000,00 500,00 300.500,00
28 331 0000 MANUTENGAO DE ENCARGOS GERAIS 300.000,00 500,00 300.500,00
28 608 PROMOGAO DA PRODUGAO AGROPECUARIA 0,00 150.000,00 150.000,00
28 608 0016 ASSISTENCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 0,00 150.000,00 150.000,00
28 843 SERVIGO DA DIVIDA INTERNA 1.332.000,00 0,00 1.332.000,00
28 843 0000 MANUTENGAO DE ENCARGOS GERAIS 1.332.000,00 0,00 1.332.000,00
28 845 OUTRAS TRANSFERENCIAS 0,00 70.000,00 70.000,00
28 845 0002 GESTAO PREVIDENCIARIA. 0,00 70.000,00 70.000,00
28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 45.000,00 0,00 45.000,00
28 846 0004 APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL. 45.000,00 0,00 45.000,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 660.336,00 2.057.500,00 2.717.836,00
99 997 RESERVA DO RPPS 0,00 2.057.500,00 2.057.500,00
99 997 0000 MANUTENGAO DE ENCARGOS GERAIS 0,00 2.057.500,00 2.057.500,00
99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 660.336,00 0,00 660.336,00
99 999 0000 MANUTENGAO DE ENCARGOS GERAIS 660.336,00 0,00 660.336,00
Total 21.372.486,00 9.162.004,00 30.534.490,00

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA

Pagina 6 de 7



ety PORTO MAUA
L

LOA - Lei Orcamentaria Anual
Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funcées, Programas e Subprogramas, Conforme Vinculo com os Recursos
Exercicio: 2025

Cédigo Especificacdo Ordinario Vinculado Total
LEOCIR WEISS VICENTE LUIZ PISONI DAILTON LISANDRO SEGER
Prefeito Municipal Secretario de Adm. e Finangas Contador CRC-RS 072623/0-1
CPF 179.955.400/78 CPF 245.686.270-87 CPF 958.507.160-68

- Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solugdes LTDA Pagina7 de 7



