

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
01	LEGISLATIVA	1.551.000,00	0,00	1.551.000,00
01 031	AÇÃO LEGISLATIVA	1.550.000,00	0,00	1.550.000,00
01 031 0001	DESENVOLVIMENTO LEGISLATIVO.	1.550.000,00	0,00	1.550.000,00
01 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	1.000,00	0,00	1.000,00
01 331 0003	ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR.	1.000,00	0,00	1.000,00
04	ADMINISTRAÇÃO	4.933.450,00	0,00	4.933.450,00
04 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.971.300,00	0,00	2.971.300,00
04 122 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	2.933.300,00	0,00	2.933.300,00
04 122 0005	DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL.	38.000,00	0,00	38.000,00
04 129	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	1.910.150,00	0,00	1.910.150,00
04 129 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	1.910.150,00	0,00	1.910.150,00
04 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	52.000,00	0,00	52.000,00
04 331 0003	ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR.	52.000,00	0,00	52.000,00
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	399.900,00	1.016.900,00	1.416.800,00
08 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,00	675.900,00	675.900,00
08 122 0014	GESTÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	0,00	675.900,00	675.900,00
08 241	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	0,00	62.000,00	62.000,00
08 241 0013	GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	62.000,00	62.000,00
08 242	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	0,00	4.000,00	4.000,00
08 242 0014	GESTÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	0,00	4.000,00	4.000,00
08 243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	166.400,00	123.000,00	289.400,00
08 243 0013	GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	166.400,00	0,00	166.400,00
08 243 0014	GESTÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	0,00	123.000,00	123.000,00
08 244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	212.000,00	25.000,00	237.000,00

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
08 244 0014	GESTÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	0,00	25.000,00	25.000,00
08 244 0015	AÇÃO DE PREVENÇÃO DE SINISTROS E MELHORAMENTO HABITACIONAL	212.000,00	0,00	212.000,00
08 245	SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS	0,00	119.000,00	119.000,00
08 245 0014	GESTÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	0,00	119.000,00	119.000,00
08 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	21.500,00	8.000,00	29.500,00
08 331 0003	ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR.	21.500,00	8.000,00	29.500,00
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.307.450,00	1.952.800,00	3.260.250,00
09 031	AÇÃO LEGISLATIVA	81.000,00	0,00	81.000,00
09 031 0002	GESTÃO PREVIDENCIÁRIA.	81.000,00	0,00	81.000,00
09 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	350.500,00	152.500,00	503.000,00
09 122 0002	GESTÃO PREVIDENCIÁRIA.	350.500,00	152.500,00	503.000,00
09 271	PREVIDÊNCIA BÁSICA	291.950,00	25.300,00	317.250,00
09 271 0002	GESTÃO PREVIDENCIÁRIA.	291.950,00	25.300,00	317.250,00
09 272	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	584.000,00	1.775.000,00	2.359.000,00
09 272 0002	GESTÃO PREVIDENCIÁRIA.	584.000,00	1.775.000,00	2.359.000,00
10	SAÚDE	4.276.150,00	1.307.964,00	5.584.114,00
10 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	595.500,00	0,00	595.500,00
10 122 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	595.500,00	0,00	595.500,00
10 243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.000,00	0,00	2.000,00
10 243 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	2.000,00	0,00	2.000,00
10 301	ATENÇÃO BÁSICA	1.571.700,00	1.051.460,00	2.623.160,00
10 301 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	1.571.700,00	1.051.460,00	2.623.160,00
10 302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.482.000,00	155.000,00	1.637.000,00
10 302 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	1.482.000,00	155.000,00	1.637.000,00

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
10 303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO	450.000,00	32.000,00	482.000,00
10 303 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	450.000,00	32.000,00	482.000,00
10 305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	136.950,00	67.504,00	204.454,00
10 305 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	136.950,00	67.504,00	204.454,00
10 306	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	0,00	2.000,00	2.000,00
10 306 0012	ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO	0,00	2.000,00	2.000,00
10 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	38.000,00	0,00	38.000,00
10 331 0003	ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR.	38.000,00	0,00	38.000,00
12	EDUCAÇÃO	2.120.500,00	2.317.240,00	4.437.740,00
12 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	340.500,00	10.000,00	350.500,00
12 122 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	340.500,00	10.000,00	350.500,00
12 243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.000,00	0,00	2.000,00
12 243 0006	EDUCAÇÃO INFANTIL É QUALIDADE	2.000,00	0,00	2.000,00
12 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	4.000,00	0,00	4.000,00
12 331 0007	ENSINO FUNDAMENTAL - ALUNO NA ESCOLA	4.000,00	0,00	4.000,00
12 361	ENSINO FUNDAMENTAL	1.061.500,00	1.331.080,00	2.392.580,00
12 361 0007	ENSINO FUNDAMENTAL - ALUNO NA ESCOLA	1.061.500,00	1.331.080,00	2.392.580,00
12 362	ENSINO MÉDIO	28.500,00	4.560,00	33.060,00
12 362 0008	PROFISSIONALIZAR É O CAMINHO	28.500,00	4.560,00	33.060,00
12 363	ENSINO PROFISSIONAL	25.000,00	0,00	25.000,00
12 363 0008	PROFISSIONALIZAR É O CAMINHO	25.000,00	0,00	25.000,00
12 364	ENSINO SUPERIOR	20.000,00	0,00	20.000,00
12 364 0008	PROFISSIONALIZAR É O CAMINHO	20.000,00	0,00	20.000,00
12 365	EDUCAÇÃO INFANTIL	638.000,00	971.600,00	1.609.600,00
12 365 0006	EDUCAÇÃO INFANTIL É QUALIDADE	638.000,00	971.600,00	1.609.600,00

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
12 366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	1.000,00	0,00	1.000,00
12 366 0008	PROFISSIONALIZAR É O CAMINHO	1.000,00	0,00	1.000,00
13	CULTURA	36.000,00	0,00	36.000,00
13 392	DIFUSÃO CULTURAL	36.000,00	0,00	36.000,00
13 392 0009	DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL	36.000,00	0,00	36.000,00
15	URBANISMO	53.000,00	0,00	53.000,00
15 451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	53.000,00	0,00	53.000,00
15 451 0010	DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	53.000,00	0,00	53.000,00
16	HABITAÇÃO	38.500,00	0,00	38.500,00
16 482	HABITAÇÃO URBANA	38.500,00	0,00	38.500,00
16 482 0015	AÇÃO DE PREVENÇÃO DE SINISTROS E MELHORAMENTO HABITACIONAL	38.500,00	0,00	38.500,00
17	SANEAMENTO	565.000,00	0,00	565.000,00
17 512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	155.000,00	0,00	155.000,00
17 512 0010	DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	155.000,00	0,00	155.000,00
17 605	ABASTECIMENTO	410.000,00	0,00	410.000,00
17 605 0010	DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	410.000,00	0,00	410.000,00
18	GESTÃO AMBIENTAL	0,00	127.000,00	127.000,00
18 541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	0,00	127.000,00	127.000,00
18 541 0017	PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE	0,00	127.000,00	127.000,00
20	AGRICULTURA	1.392.700,00	15.000,00	1.407.700,00

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
20 606	EXTENSÃO RURAL	1.110.300,00	15.000,00	1.125.300,00
20 606 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	769.800,00	0,00	769.800,00
20 606 0016	ASSISTÊNCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO	340.500,00	15.000,00	355.500,00
20 608	PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	282.400,00	0,00	282.400,00
20 608 0016	ASSISTÊNCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO	282.400,00	0,00	282.400,00
23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	693.500,00	0,00	693.500,00
23 691	PROMOÇÃO COMERCIAL	281.500,00	0,00	281.500,00
23 691 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	281.500,00	0,00	281.500,00
23 692	COMERCIALIZAÇÃO	20.000,00	0,00	20.000,00
23 692 0018	DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL	20.000,00	0,00	20.000,00
23 693	COMÉRCIO EXTERIOR	307.000,00	0,00	307.000,00
23 693 0018	DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL	307.000,00	0,00	307.000,00
23 695	TURISMO	85.000,00	0,00	85.000,00
23 695 0018	DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL	85.000,00	0,00	85.000,00
25	ENERGIA	0,00	142.500,00	142.500,00
25 752	ENERGIA ELÉTRICA	0,00	142.500,00	142.500,00
25 752 0010	DESENVOLVIMENTO URBANO COM SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	0,00	142.500,00	142.500,00
26	TRANSPORTE	1.512.000,00	4.600,00	1.516.600,00
26 782	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.512.000,00	4.600,00	1.516.600,00
26 782 0011	TRAFEGAR SEM PERIGO	1.512.000,00	4.600,00	1.516.600,00
27	DESPORTO E LAZER	156.000,00	0,00	156.000,00
27 812	DESPORTO COMUNITÁRIO	156.000,00	0,00	156.000,00

**PORTO MAUÁ****LOA - Lei Orçamentária Anual****Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos**

Exercício: 2025

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
27 812 0019	ATIVIDADE ESPORTIVA, INTEGRAÇÃO E BEM ESTAR	156.000,00	0,00	156.000,00
28	ENCARGOS ESPECIAIS	1.677.000,00	220.500,00	1.897.500,00
28 331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	300.000,00	500,00	300.500,00
28 331 0000	MANUTENÇÃO DE ENCARGOS GERAIS	300.000,00	500,00	300.500,00
28 608	PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	0,00	150.000,00	150.000,00
28 608 0016	ASSISTÊNCIA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO	0,00	150.000,00	150.000,00
28 843	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	1.332.000,00	0,00	1.332.000,00
28 843 0000	MANUTENÇÃO DE ENCARGOS GERAIS	1.332.000,00	0,00	1.332.000,00
28 845	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	0,00	70.000,00	70.000,00
28 845 0002	GESTÃO PREVIDENCIÁRIA.	0,00	70.000,00	70.000,00
28 846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	45.000,00	0,00	45.000,00
28 846 0004	APOIO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL.	45.000,00	0,00	45.000,00
99	RESERVA DE CONTINGENCIA	660.336,00	2.057.500,00	2.717.836,00
99 997	RESERVA DO RPPS	0,00	2.057.500,00	2.057.500,00
99 997 0000	MANUTENÇÃO DE ENCARGOS GERAIS	0,00	2.057.500,00	2.057.500,00
99 999	RESERVA DE CONTINGENCIA	660.336,00	0,00	660.336,00
99 999 0000	MANUTENÇÃO DE ENCARGOS GERAIS	660.336,00	0,00	660.336,00
Total		21.372.486,00	9.162.004,00	30.534.490,00



PORTO MAUÁ

LOA - Lei Orçamentária Anual

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, Conforme Vínculo com os Recursos

Exercício: 2025

Código

Especificação

Ordinário

Vinculado

Total

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal
CPF 179.955.400/78

VICENTE LUIZ PISONI
Secretário de Adm. e Finanças
CPF 245.686.270-87

DAILTON LISANDRO SEGER
Contador CRC-RS 072623/0-1
CPF 958.507.160-68